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„Vendéglő barátok44
cimet viseli egy német alakulat, 
amelynek vezére egy jónevii iró, VI- 
fred Kichard Maver. Vz egyesület 
célja a vendéglükullusz ápolásán ki­
vid jól enni ! Kzl nemcsak közön­
séges értelemben óhajtják cselekedni, 
hanem felelevenítve Brillat-Savarin 
nemes hagyományait. \ német jól 
élni vágyásra mi sem jellemzőbb, 
mint hogy dacára az igen magasan 
megszabott többszáz márkás belépési 
és tagsági dijunk, ezren és ezren je- j 
lenlkeztek felvételre az uj ('gyesü­
lésbe. Párisban is működik egy ha­
sonló célú igen előkelő gourman- 
dokból álló társaság. Ks nálunk? Ná­
lunk ilyen nincs! Pedig Magyarorszá­
gon, a magyar konyha és a magyar 
bor hazájában talán több ok volna 
egy ilyen fent jelzett célú egyesülésre 
és jobban belegyökerezhelne a köz- 
tudatban. Sajnos itt most a nyugati 
kultur fölény fattyúhajtása virul tel­
jes pompájában, minden ember 
fogyni óhajt és fél enni. ne hogy Is­
ten ments egy-két kilóval gömbölyűbb 
találj on lenni testi kiterjedése. Mig 
hajdan (nem is olyan régen) a pol­
gári jólét szimbóluma volt a jól Iá j »- 
lállság. ma ellenérzéssel találkoznak 
a rubensi idomok, különösen a nők 
körében. Ha a mi karlársaink nem 
volnának úgy elfoglalva megszámlál­
hatatlan gondjaikkal. úgy régebben 
rájöttek volna ezen divathóbort ipa­
runkra mért káros csapására. Ivzzel 
a soványító járvánnyal karöltve jár a 
túlzásba vitt ruházkodás divatja, 
amely a kispénziieknél ezzel a jel­
szóval öltözni muszáj, de a gyom­
romba nem látnak be! elvonja ma­
gától a szükséges étkezést csak azért, 
hogy ruhára leljen! Ks mindez nem 
másnak, mint divatba hozott jelsza­
vaknak a hatása. Kzek ellensúlyozása 
nekünk elsőrangú ipari érdek és erre

csak egy mód van: hozzuk divatba 
a vendéglő-kultuszt, igyekezzünk tár­
sadalmi jelszóvá avatni a jól nini, 
jól inni igéket, legyen a legjobb, leg­
szebb és legdivatosabb szórakozó hely 
a vendéglő, mint ahogy az is. csak 
jöjjön be ez a köztudalba! liánéin 
ezt egyesek jóindulatával nem lehet 
elérni, ide közös erő. közös áldozat és 
közös fáradozás szükséges! Klsüsor- 
ban egv propaganda-bizottság szük­
séges, amelynek vezénylése melleit 
sajtó, hirdetés, ha másként nem megy 
plakalirozás utján kell megostromolni 
a közönség figyelmét és megnyerni 
az asztali örömöknek! lvz volna egy 
aktuális feladat! A'.

Tejivó mint étkezde 1
-  (Beküldött közlemény) —

lla a vendéglősiparosok összegyűj­
tenék a kontárkodás mocsárvirágait, 
úgy hatalmas bokrétát lehetne belő­
lük kötni és átnyújtani a mi hatósá­
gainknak. mondván: Íme, tessék
benne gyönyörködni dia tudnak) és 
tessék élvezni illatát talán bűzét?) 
becses kertészkedésüknek !

Sajnos nincs ennek az ügynek a 
mi iparunk berkeiben komoly ügy­
vivője: panaszkodnak azok. akiket 
szőrit, azaz érint az ügy. de a nagy 
többség közömbös és elsiklik a kon­
tárkérdés problémái fölött. Pedig 
ebben a kérdésben rejlik a vendég­
lősipar beteg helyzetének gyökeres 
gyógyszere: csak gondoljuk el, mit 
lendítene iparunkon egy törvény, a 
mely a közegészségügyre hivatkozva, 
továbbá a képesítésre, eltiltaná a fű­
szereseket, szövetkezeteket az italiné- 
réstöl, éleltarláslól. beszüntetné a kü­
lönböző minisztériumok által még 
ma is fenntartott étkezdék, ki 
főzések, népjóléti kosztadások özö­
nét. a kávéházi főzést. Küviden: ételt, 
italt csak szakképzett engedéllyel biró 
vendéglős adhatna a jövőben! Kzl 
kellene szerintem egyik leg­
közelebbi célul kitűzni a mi társa­
dalmunk vezetőinek. \mig a képesí­
tés csak papíron létezik és minden

I csizmadia bort mérhet és főzhet, 
ha neki úgy tetszik, addig csak fik- 
ció a képesítés.

\ vendéglős-szakma első megala­
pozója a megboldogult (iundel Já­
nos volt a szakképesítés kihareolá- 
sával. a második megalapozó az lesz 
aki kereszlülv iszi a képesítést betii- 
szerinli értelemben: ételi-italt csak 
szakképzett vendéglős jogosult adni!

V kontárkodás hatalmas méreteit 
talán felesleges magunk között is­
mertetni ha nem is érzi, de tudja 
mindenki. Krre vonatkozóan jellemző, 
hogy az ellenőrzés és a vendéglős 
összetartás hiánya folytán újabban a 
főváros külömbözö pontjain nyílnak 
meg Tej ivó« -k, olyan tejivók. me­
lyekben egész rendszeresen és ugylát- 
szik hatósági engedélyei — főznek!

Megáll az ember esze, ha csak 
! próbálkozik is gondolkozni e-fölött 

a két külömbözö fogalom fölött : 
tejivó és sertéssült. vagy tejivó és 
főzelék feltéttel!? Hogy kerülhet ez 
össze, hogy gondolkoznak a mi ha­
tóságaink mikor engedélyeznek ilye­
neket??

Az bizonyos, hogy az ételeknek 
nem árt a tej-szag, de a tejnek és a 
tejtermékeknek annál inkább ártalmas 
a zsir és ételfélék erős illata, tehát 
egy te j ivóban nincsen helye a főzés­
nek, ételnemüeknek és az a hivata­
los észjárás, amelyik ezt mégis jó ­
nak látja, halvány fogalommal sem 
bir a vendéglős szakképzettségről!

Ezeket, az ilyen hatósági szemé- 
1 Iveket, de legföképen az illetékes mi­

niszteri tényezőket kell rávezetni és 
meggyőzni arról a régi igazságról, 
hogy ha a betegeket féltik s emiatt 
csak szakképzett egyén foglalkozhat 
gyógyszerekkel, mennyivel inkább 
szükséges ez a védelem (bajmegelő­
zési az egészséges egyének érdeké­
ben az élel-ilallélékkel kapcsolatban!

Mennyivel nyugodlabban fogyaszt­
ja el mindenki az eléje telt ételi-italt, 
ha tudja, hogy az egy szakképzett 
égvén felügyelete alatt készült kifo­
gástalan anyagokbéd, amely vérré vá­
lik benne!

Igaz, a hatósági ellenőrzés ma i-> 
megvan a szakképzett vendéglő­
sükkel szemben, mig a kontár kifő­
zök kétes tisztaságú és gyanús ere-



2. oldal 1928 április \

delii masszáikat ritkán éri ilyen meg­
tiszteltetés ; olt a margarin, harmad- 
negyedrendű húsok és gyakran rom­
lott nyersanyagok zavartalanul ront­
hatják le a közegészségügy kedve­
zőbb arányszámait.

Köteteket lehetne erről összeírni 
és még akkor mindig maradna sok­
ezer bonckés alá kívánkozó kérdés 
melyekre mindig ugyanaz a felelet: 
a kontárkérdési rendezni kell! S.

Mit kell tudni azoknak, 
akik az adójukat nem tudják 

fizetni !
V közadók kezeléséről szóló 19*27. 

é\i ti00. szánni P. M. rendelet 48. ! 
£-a szerint azok ellen, akik hátra- j 
lékaikat a törvényben kitűzött határ­
idő alatt be nem fizetik, a zálogolási ; 
eljárást azonnal és személy válogatás 
nélkül meg kell indítani.

Zálogolási költség címén a hátra­
lék után 4 százalékot kell fizetni.

V rendelet azonban módot ad a 
pénzügyi hatóságoknak kedvezmé­
nyek engedi lyezésére. \ kedvezmény 
kétféle lehet: részletfizetés, vagy fi­
zetési halasztás engedélyezése.

\ rendelet 41. §-a szerint a kir. 
adóhivatal legfeljebb (i havi részlet­
fizetési kedvezményt, illetőleg fizetési 
halasztást engedély ezhel. Hosszabb 
tartalmú kedvezményért, vagy ha­
lasztásért a Pénz ü gy i ga zga lóságh oz 
vagy pénzügyminiszterhez kell for­
dulni.

Igen fontos rendelkezés az. hogy 
fizetési kedvezményekben vagy ha­
lasztásokban a hátralékosok csakis 
egyéni Írásbeli kérvényeik alapján 
részesitlietök. \ kérvényre 1 pengő 
60 filléres okmánybélyeget kell ra­
gasztani.

\ kedvezmény megadása esetén is 
meg kell azonban fizetni a késedelmi 
kamatot és a beha jlási illetéket.

V behajtási illeték megfizetése 
alól a következő módon szabadulhat 
az adózó:

Bizonyosan mindenki tudja már 
hetekkel előbb, hogy a negyed kö­
zepéig be tudja-e fizetni az adótarto­
zást.

Ha azután olyan helyzetben van. 
hogy csak később bir fizetni, akkor a 
január, április, június és október el­
sején esedékesé vált) negyedévi tar­
tozásokra legkésőbb a felsorolt hó­
napok \égéig kell megkérni a rész­
letfizetést vagy halasztást.

\ \árosi adóhivatalnak zálogolási 
ilyen esetekben is kell ugyan végez­
nie. de a 72. rendelkezései szerint 
ez csak biztosítási végrehajtás és ezu­
tán az illető hátralékos az adóbehaj­

tási illetékkel meg nem terhelhető. : 
Természetes, hogy a feltételek betar­
tása esetén árverést nem szabad ki­
tűzni. ellenkező esetben azonban a 
végrehajtási eljárást azonnal le kell 
folytatni, vagyis a lefoglalt tárgya­
kat el kell árverezni.

V késedelmi kamatfizetésben is 
lehet valami könnyítést elérni, ameny- 
nyiben a 41. §. 7. bekezdése sze­
rint a pénzügyminiszternek joga van 
ahhoz, hogy az esedékességtől szá­
mitolt 6 hónapnál, az illetékekre pe­
dig egy évnél nem hosszabb időszakra 
terjedő részletfizetést 6 százalékos 
késedelmi kamat fizetésének kötele­
zettsége mellett engedélyezhessen. 
Rendszerint ugyanis az esedékesség 
utáni 3 hónapon túl a késedelmi ka­
mat 1 2  százalék.

Általában saját érdeke mindenki­
nek. hogy végrehajtások elrendelése 
árverés kitűzése esetén idejében gon­
doskodjék arról, hogy a helyzetének 
megfelelő halasztást, vagy kedvez­
ményt eszközöljön ki.

Rövidebb idöre á rvérésf el fiiggesz- 
tés ugyanarra a tartozásra csak egy­
szer adható.

Itt a meleg és több 
személyzetre vau szüksége
a legtöbb kartársunknak: ebből az 
alkalomból erősen a figyelmébe 
ajánljuk mindenkinek, hogy alkal­
mazottait megbízható, hazafias ala­
pon álló egyesületi vagy testületi 
munkaköz\elitőktül igény elje. mert 
ezáltal sok boszuságtól és felesleges 
fáradtságtól kiméli meg magát. \ 
Genfiek lapjában igen nívós hangú 
felhívást intéz a fenti tárgyban a 
munkaadókhoz egy szaktársunk ilyen­
formán: . . .m i  nem párt vagyunk
az országban, a mi programúinak 
nem egy éni, hanem nemzetközi, amely 
lépést tartva a szálloda- és vendéglős- 
ipar fejlődésével azon igyekszik, 
hogy üzemüknek megfelelő szakkép­
zett munkaerőket neveljen. azontúl 
pedig megvédje és egyrsoporlba össze­
tartsa az arra érdemes tagokat.

Hiszen mi jövönknek erőszakkal 
való megváltoztatását nem akarjuk, 
nem speciális előnyöket akarunk sze­
rezni magunknak, mert ez. sohasem 
volt a genfi egyesület fegyvere. Mi 
csak megértésért, igazságosságért küz­
dünk.

Tévedés azt hinni, hogy egyenlöek 
vagyunk mi. pincérek, mert nem va- 
gvunk egyformák, mint ahogy nem 
egyforma a természetijén minden fa. 
Van gyengébb és van erősebb, ala­
csony és magas növésű, úgy közöl­
tünk is vau különbség, mert van egye­
nes jellemű és van befolyásolható.

van komoly és meggondolatlan, van 
hangoskodó és követelő. Mi nem 
akarjuk e természetes különbséget 
reá (erőszakolni a t. munkaadó urakra, 
de beakarjuk bizonyítani, mint a 
múltban is tettük már. hogy nem 
hagytuk el programmunkat akkor 
sem. midőn minden embert megmé­
telyezel l az akkori idők gomolvgó 
füstje.

Szerte Knrópában ismertebb név. 
nincs talán egy etlen állam sem* a kon­
tinensen, amelyben ne volna Genfi- 
Egyesület, a különbség csak az, hogy 
a külföldi secliók tagjai a l. munka­
adó uraktól az elhelyezkedés terén el­
sőbbségei élveznek, mint olyan egye­
sület tagjai, akik minden időben meg- 
állták a helyüket becsülettel az idők 
viharában. Amidőn a munkásságot 
megszéditetlék a hangzatos jelszavak, 
egyesületünk híven kitartott kitűzött 
célja melletti és a nagy mozgalom 
idején is megmaradt a maga utján, 
melyen őt) évvel ezelőtt elindult.

Nem hihelem. hogy nálunk felle­
hető volna az. hogy ne érdemelnénk 
meg a l. munkaadók részéről, nem 
anyagi, de erkölcsi támogatást. Szö­
vetségünk lehetőséget akar nyúj­
tani. hogy azok a tagok. akiknek 
egyenes lelke, becsülete, szakképzett­
sége megvan, haladhasson felfelé az 
elühaladás lépcsőfokán, ha fokonként 
is. mert Szövetségünk puritán célja 
az, hogy az arra legérdemesebb ke­
rüljön iegfelül.

A szocializmus a gyűlölet mély 
gödrét ásta közénk, de mi ezt kike­
rüljük. Mi támogatjuk a töke felé 
törek vő munkát és a munkával gya­
rapodó tökét egyformán. Küzdeni 
fogunk a hangoskodók ellen, akik 
megásták a munkaadók és a mun­
kásság közöli a szakadékot. Ki akar­
juk emelni a feledésből Szövetsé­
günket. Küzdelmük kell az ügynökök 
közvetítése ellen is. akik uzsorabéri 
kérnek azért, hogy egy tisztességes,

! szakmáját jól ériét munkás munka­
lehetőséget kapjon, persze, ha tud 
fizetni! Ha nem, úgy fájdalom nél­
külözni kénytelen a szálloda- és ven- 
déglösipar azt a munkaerőt, amelyre 
mindenkor szüksége van az iparnak.

Nem kell. hogy lejbe-vajba fü- 
rösszenek bennünket, nem akarunk 
mi abszurdumokat, nincs panaszunk, 
szavunk is alig, csak kérni vagyunk 
bátrak egy kis jóindulatot, egy kis 
biztatást a jövőre nézve és nem zord 
szavakat és elutasítást, amit nem is 
érdemiünk meg.

Hasonló szellemben kéri a Főnök 
urakat és Töpincér kartársait a 1/u- 
i/var Pincérek Örs:. Ssöeetságe mun­
kaközvetítő ügy osztályának igénybe­
vételére. ( )
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Meddig lehet a késedelmes 
adóbevallást igazolni ?
\z általános kereseti adóról, a jö ­

vedelem- és vagyonadóról, ezeknek az 
adónemeknek 1928-ra való kivethe- 
lése végett, az adóvallomásokat feb­
ruár végéig kelleti benyújtani. Ez a 
terminus lejárt, Kz azonban nem azt 
jelenti, hogy azok, akik február vé­
gén tartoztak adóbevallást adni és ezt 
a határidőt betartani nem tudták, 
most már nem adhatnának vallomást. 
Fzzel szemben a dolog a következő­
képen áll: \z érvényben levő szabá­
lyok szerint az a: adózó fél, aki be­
vallását a kereseti adóról az előirt 
határidőben nem adja be, a kivetés 
során megállapított adóalap I száza­
lékát, ha pedig a bevallás beadására 
hozzáintézeti felhívásnak a felhívás­
ban kitűzött határidőn belül sem lesz 
eleijei, az adóalap .7 százalékát fizeti 
birsén/ fejében. \ki a jövedelem- és 
vagyonadóbevallási az előirt határidő­
ben nem adja be. a ki\ elés során 
megállapított adónak 1 0  százalékát, 
ha pedig a bevallást a hozzáinlézelt 
felhívásban kitűzött határidőre sem 
adja be. a megállapított adónak 50 
százalékát fizeti birság fejében. Ha 
azonban az adózó fél adójának első­
fokú megállapításáig igazolja, hogy 
bevallását vétlen mulasztásból nem 
adhatta be. vagy a hozzáintézeti fel­
hívásnak önhibáján kivid nem felel­
hetett meg. a birság kivetése mellő­
zendő. Törlendő a birság akkor i>. ha 
az adózó a jogorvoslati eljárás során 
igazolja, hogy mulasztása vétlen volt. 
Vbban az esetben, ha a fél a mulasz­
tást a bevallásai együtt igazolja, iga­
zolását már a kivetési eljárás során 
kell elbírálni. \ mulasztás vétlensé­
gének igazolására felhozott lény körül­
mények mellett vizsgálni kell azt is. 
hogy a késedelem mekkora volt. !\ü- 
vid késedelem, különösen ha az adózó 
kötelezettségének felhívás. illetőleg 
újabb felhívás nélkül elegei lelt. mél- 
lánvosan bírálandó el.

\ fentiekben ismertetett szabályo­
zásra való tekintettel azok az adózó 
felek, akik február végéig vallomá­
sukat benyújtani nem tudták, úgy 
járnak el helyesen, illetve saját érde­
kükben. ha nem várják be az adó­
hatóságoknak arra vonatkozó felhí­
vását. hogy adjanak vallomást, ha­
nem az adóbevallási a felhivás be­
várása nélkül mielőbb benyújtják.

Azt bedig, liogv miért állott be 
a késedelem, magában az adóvallo­
másban a Jegyzet rovatban iga­
zolhatják, vagy pedig a vallomáshoz 
mellékelt külön beadványban fejt­
hetik ki. Célszerű azonban, hogy az

igazolás ne kizárólag általánosságokra 
terjedjen ki, hanem lehetőleg szaba­
tosan megjelölje a beállott késedelem 
okát. (— )

Tapasztalatok, 
gondolatok az üzletből

(Folytatás.)
Aprólékos dolgokra is figyeljünk 

a kínálásnál. Még a régi jó időkben, 
amikor még Amerikában sör is volt, 
egy sörgyáros körülvezetett gyárában 
egy reklámszakembert, kit gyára szá­
mára alkalmazott. Egy gőzzel teli­
lelt szobát nem is akart azonban néki 
megmutatni, mert ott semmi egyéb 
nem történt, mint a sörösüvegek tisz­
togatása. A reklámszakértő figyelmét 
azonban épp ez a helyiség ragadta 
meg és a legközelebbi hirdetésében 
azt hangoztatta, hogy minden egye# 
üvegei használat előtt forró gőzben 
megtisztítanak, hogy a sör erjedés­
nek ne induljon. Az eredmény óriási 
volt. a közönségre hihetetlen hatással 
volt s bár a többi gyárak ugyanígy 
tisztogatták az üvegeket, azok már 
nem használhatták fel ezt reklámjuk 
céljára, anélkül, hogy utánzóknak ne 
minősítsék őket. így van néha egész 
kis dolgnak nagy hatása.

,1 dicséret néha csodát miivel. \ 
dicsérő szó nagy hatással van az al­
kalmazottra. Viszont minden megfe­
lelő eljárást szó nélkül tudomásul 
venni, mint valami természetes dolgot 
fogadni, azt a hitet keltheti az alkal­
mazottban. hogy munkája nem ki­
elégítő. nem érez elismerést. Ha az­
után ráadásul még egy-egv dorgálás 
is jön. elveszti az alkalmazott a mun­
kakedvét. kedvetlen lesz. Egy szóval: 
dicsérjük a munkát, ha megérdemli, 
kifogásoljuk, ha kell. Az utóbbit 
azonban mindig csak megfelelő for­
mában és időben és vegyetek észre 
javulási is az alkalmazottnál. Ha di­
csérni lehet, ne takarékoskodjatok a 
dicsérő szavakkal, ez munkára ser­
kenti az alkalmazottakat, az állandó 
bírálat lehangol.

kényeztesd el vendégeidet, mert 
az állandóan szeretetreméltó, előzé­
keny. figyelmes és szivességre kész 
üzletembernek nincs mit félnie a ver­
senytől, mert elkényeztetett vendégei 
csak nála érzik jól magukat. Apró 
szívességek szülik a nagy barátságot.
11a a vendég ételéhez, italához kisebb 
pótlást kér, ezt ne számítsuk fel. Ér­
deklődjünk vendégeink kedvenc éte­
lei iránt és azokat hetenként készítes­
sük el: a figyelemnek ez a fajtája 
lebilincselő hátúin*

3. oldal

Miként minden balsiker, azon- 
képpen minden siker eredő forrása 
magában az emberben keresendő.

A sikereket elérő művész, az előre 
haladó tisztviselő, vagy a folyton 
előbbre jutó üzletember, mindany- 
nyian megvannak győződve tudásuk­
ról és ez a meggyőződés csodálatos 
erőt kölcsönöz nekik, erős öntudatot, 
lelkesítő önbizalmat. A sikerekkel di­
csekedő emberek boldogok, mert 
örülnek hivatásuknak, mert megelé­
gedettek és büszkék sikereikre.

Mindenki, aki magát gyengének és 
fáradtnak érzi, mindenki, aki remé­
nyét és önbizalmát elvesztette, helye­
sen cselekedne, ha tudatára ébredne 
annak az igazságnak, hogy mindazt 
tudjuk, amit akarunk, helyesebben 
szólva, amit magunknak beképzelünk.

Az üzletember használja ki a ben­
ne szunnyadó titkos erőt. Vágja ma­
gát pózba és tele tüdővel, büszkén, 
vagy ha jobban tetszik a másik ki­
fejezés, beképzelten kiáltsa ki az em­
berek százainak és ezreinek, kiáltsa 
elsősorban önmagának: « Vagyok va­
laki! Indok valamit! Sikereim lesz­
nek !»

És az igy viselkedő üzletembernek 
sikerei lesznek is!

A kalkuláció minden üzletvezetés 
alapja: aki nem tud számolni, szá- 
motvetni. annak sohasem lehetnek si­
keres vállalkozásai. Ha nem tudom, 
hogy az étel, ital mibe van nekem 
minden regit hozzáadva és mit kell 

j még hozzávenni, hogy tisztes megél­
hetést biztosítson az üzlet, úgy a leg­
jobb utón haladok a tönk felé. Néha 

! a vak tyuk is talál szemet, néha a 
vaktában tapogatózó üzletvezetés is 

| mutat fel eredményt, de ilyen ese- 
i lekben -  és ezt bátran állítom 

rendszeres számításon alapuló üzlet­
vezetés legalább mégegyszer olyan dús 
eredményt képes felmutatni, ha ugyan 
nem többet! A kalkulációi viszont 
teljesen hiábavalóvá teszi az észsze­
rűden munka és anyagbeosztás. I gy 

j az üzletben mint a konyhában ügy e|- 
! ni kell arra, hogy egyformán fog- 
: lalkoztassuk a személyzetünket és 
| egyiket sem terheljük túl a másik 
j rovására. Az ételadagok nagyságára 
j és súlyára tekintettel kell lenni, ha 
I haszonnal akarunk dolgozni és ezt 
I ellenőrizni az üzlet rentabilitása érde- 
| kében múlhatatlan kötelességünk. Té­

vedések elkerülése végett említem meg, 
hogy itt nem a szakács személye e’e 

! leni bizalmatlanságról van szó, hanem 
í szigorúan szem előtt tartott üzleti ér­

dekről.
(Folytatjuk.)
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Egy hasábos hirdetés mm-hénf 24 fillér
Amerikai tapasztalatok lej êl-

söbbje ;i/. hogy a magyar ételnek. a 
m a^ar italnak nincs párja és aki 
ezekkel nincs megelégedve, tsak in­
duljon cl az óceánon túlra. ma jd jön 
az hamarosan gondolkozás nélkül 
'issza! \ további tapasztalásokból ki­
derül. hogy adót olt is kell fizetni és 
oll sem szivcsen teszik ezl. \ borzal­
mas mérelii forgalom nem minden 
üzlet számára jelent olt sem 
megélhetést, másszóval a tönk oll is 
létezik, van gazdasági pangás is és a 
munkanélküliség ijesztő mérveket 
ölt. Amilyen magasak a felhőkarco­
lók (már a nevük is mutatja magas­
ságukat). olyan aránynak a házbérek 
is. tehát igyekezzünk csak megma­
radni a szerény négyemeletesben. V 
hatósági tapintat fő vonásokban 
hasonló sinmlékony. mint szeretett 
hazánkban. \ égül a szaktársadalom 
összetartása, vagyis a szervezkedés 
szűk se ge ssé g ének öntudata körülbelül 
azonos közömbösséggel találkozik a 
tisztelt kartársak körében, mint ná­
lunk! I ellát főbb jellemvonásokban 
megítélve a tapasztaltakat, a h szűrő­
dött véleménye valószínűleg mind­
nyájunknak azonos: 1 égj obi.) mégis 
itthon! \ személyemet érintő tapasz­
talatokról csak ann\it. Imgv a leg- 
i ny c siklandozóbb menü sem kéj »os ét­
vágyra hozni a magyar gyomrot, ha 
nem érez az ember szilárd talajt a 
talpa alatt! \ki ezeket nem hiszi, 
kérdezze meg szeretett Vmerika-járó- 
inkát. usa

Uj magyar vendéglő Berlinben. 
Érdekes üzleti vállalkozás hírét kö­
zöljük. I gyanis kitűnő nevű fővá­
rosi kartácsaink a Spolarich-leslrrreli 
beilmben nagyszabású mnlét/lűl ala­
pítanak. amelynek külön sütödéje és 
cukrászdája lesz. Ismerve kiváló ké­
pességeiket. megvagyunk győződve, 
hogy uj vállalatuk a magvar vendég­
lő-ipar dics Végét öregbiti külföldön.

Szélhámos ál-forgalmiadé ellen­
őrök. Az utóbbi időben egyre gyak­
rabban érkeznek panaszok a hatósá­
gokhoz. Iiogv egvcs szélhámosok for­
galmiadó ellenőrnek adják ki magu­
kat és érzékenyen megkárosítják az 
érdekelteket. \ további v isszaé|é-ek 
megakadályozására a fovárofsi for- 
iralmiadó ügyosztály a következő hi­
vatalos felszólítást intézi a nagy­
közönséghez : I öbl >s/<">r fi gyed mez tel

lük már az érdekelteket, hogy lele- 
ragaszloll forgalmiadó könyvecs- 
kéikel senkinek ki ne adják, annál 
kevésbé, mert azt az adózó a törvény 
értelmében ö évig megőrizni tartozik. 
Hasonlóan ne vegyen ál a közönség 
semmiféle nyomtatóit füzetet. ha­
nem ha ilyesmivel valaki jelentkezne 
nála, a szélhámost adja át a rendőr­
nek. Ha a hatóság valami szokatlan 
dolgot kíván a közönségtől, azt elő­
zetesen kiplakátirozza és a közönség 
tudomására hozza.

A győri pincértanoncok tanul­
mányútja. László József győri ven- 
déglös szakosztályi elnök és Mojzer 
l'erenc szakoktató kezdemény ezésére 
a győri iparostanonciskola pincérla- 
nonc növendékei május 3-án a nem­
zetközi vásár idején tanulmányútra 
jönnek Budapestre, ahol a nagyobb 
szállodákat, nagyobb éttermeket <’s 
k á vé 11 á za k a l, t o v á b bá sö r gy árakat,
borjúm ékel. pezsgőgyárakat fogják 
megtekinteni. \ tanulmányúira elkí­
sérik a pincéi lanoncokal László Jó­
zsef. I\1 tüzér János iparoslanoncisko- 
lai igazgató. Mojzer l'erenc és több 
győri vendéglős karlárs.

Kitüntetés. A budapesti tenyész­
állat- és lejgazdasági kiállításon a 
Slanffcr rs’ Fiai Bépcelak-Hopron cég 
újból az állami díjjal lelt kitüntetve. 
Iégy év leforgása alatt nevezett cég 
most már harmadszor nyerte el az 
állami liszteletdijal kiváló gyártmá­
nyaiért. V cég tulajdonosát a kor­
mányzó a kiállításon megszólításával 
tüntette ki.

Sör Babilóniában, A Manchester 
(iuardian egyik tudós munkatársának 
közlése szerint a bahilonok már 7000 
évvel Krisztus előtt sört főztek, még 
|ledig olyat, mely jóság és tartalom 
tekintetében határozottan versenvez- 
lielne a inai söreinkkel. Ekirásnkra 
hivatkozik, amelvek a sörfözöipar 
fejlődéséről meglepő adatokat tarlóI- 
maznak. \ babyloni ászoksör irja 
az angol tudós egv tol jós évig pi­
hent a pincében, mielőtt kimérésre 
került. \ dójában malátakivonat volt. 
szörj szőni állapotban, amelyet vizzel 
higiiva kelleti illatúvá lenni. \z ék 
Írások busz különböző fa jta sört em­
lítenek. amelyek különböző elnevezés 
alatt jutottak a kereskedelembe. 
Bi-u-sa volt az elsőrendű szirupsör, 
ez volt a legdrágább. Bi-ve-bar né 
ven csapidiák a közönséges, jóminö- 
ségü árpáiéi, \kikuek elsőrangú sül­
tél malálasürre volt gusztusuk. Sn- 
bar-bi-gigd néven kérték a finom italt.

Hymen, Prohdszka Sándrr fog­
orvos István fia április hó 15-én 
I a rí j a egyhekelési ü mu»| iól \ ól lu k sivin 
Rózsi kisasszonnyal a Dohány mvai 
templomban. V/, ifjú párnak felhőt­
len boldogságul ki\ánunk.

A finfaceruza — mérgezi  
Mi\ol üzletben elkeriilhtetlen a tinta- 
ceruza használata, ezért az alábbi so­
rokat olvasóink figyelmébe ajánljuk. 
A lintaceruza igenis mérgez. V tinta- 
ceruzában t. i. olyan méreg van. 
amely ha a bőrbe, vagy a bőr alatti 
szövetekbe jut, kiterjedt roncsoláso­
kat képes előidézni. Egyetlen pici 
szúrás a jól kihegyezett ceruzával 
elég, hogy parányi darabja beletör­
vén a bőrbe, innen tovább olvad­
jon s megfertőzze a mélyebb réte­
geket. E szúrást eleinte föl sem veszi 
az ember, el is felejti s csak 1 2
nap múlva gondol rá talán ismét, 
amidőn (legtöbbször az ujjon) fá j­
dalom, majd gyulladás lé}) föl. ami 
általános rosszul léthez láz-, fe j­
fájás, hidegrázás elesettséghez ve­
zethet. A gyulladt hely kisebesedik, 
genyed s vagy csak igen nehezen 
gyógyul, vagy éppen tovaterjedöleg 
szétesik, elpusztítván inakat, izmokat 
s végül is nyomorék marad az ujj 
vagy a kéz. Ha a sérülés elég korán 
kerül orvoshoz, úgy alapos kimelszés- 
sel könnyen elintézhető, egyébként 
azonban soha sem lehel tudni, med­
dig fog terjedni a roncsolás.

Jó tudni s megjegyezni a/.t is, hogy 
legkevésbé ártalmas a zöld tintace­
ruza, azután a sárga, majd a vörös 
és kék; legveszedelmesebb a lila és 
a fekete. Az elmondottak intsenek 
mindenkit elővigyázatra, hogy gyer­
mek kezébe egyáltalán ne kerüljön 
lintaceruza, melynek hegyét, egyéb­
ként használaton kívül okvetlenül tok­
kal lássuk el.

A ,,Borászati Lapok41 60 éves.
Magyarország [legnagyobb ds leg­
régibb bor- és szülügazdasági szak­
lapja a /{órással i La/jols bat\an 
éves. Ezt a szaklapnál ritka szép jubi­
leumot egy tartalmas, mümelléklel- 
lel és fényképekkel gazdag számá­
val ünnepli meg ez a komoly orgá­
num. amelyet olvasóink figyelmébe 
ajánlunk. Megrendelhető IV  I Hői­
ül 25. Köztelek.)
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Miért van annyi kövér nő?
Egy bécsi belgyógyász mogfigyo- 

lésekel leli: Miéri van a régi csá­
szárvárosban annyi kövér nő?

\ izsgálódásai érdekes kövelke/.le- 
lésekre vezellek. Temiészeles, hogy 
mindez nemcsak a bécsi hölgyekre 
vonalko.ik, hiszen nemcsak Hécsben. 
de Ikidapesten és az egész világon 
tömérdek nö van, akik a soványság 
ideáljáért epednek, Úgy látszik, a 
búbom alatt és a bábom utáni Ínsé­
ges esztendők mulasztásait kellős buz­
galommal iparkodnak a hölgyek 
h e! v re j )ó tol n i. Túlságos moliósá gga 1 
vedellek rá magukat a sokáig nélkülö­
zött ritkább csemegékre. Orvosunk 
megfigyelései szerinI Mécsben nagyon 
elterjedt a főzelékfélék rántás­
sal való elkészítése, ami tudvalevőleg 
a magyar konyha specialitása. Mii­
nek pedig rendkívüli zsirképzö há­
lása van. Hozzájárul ehez a kövér 
disznólms és hízott liba kultusza, no 
meg a sör, azután a sok cukros sü­
temény. továbbá a tejszínhab csim- 
borasszói, amivel a hölgyek kávés­
csészéjükéi meglelézik. Hz még fia­
talkorúaknál is elősegíti a test ido­
mainak rubensi nekigömbölyödését. 
amely azután a későbbi korban mind­
jobban növekszik. Ez ellen a vesze­
delem ellen orvosunk a modern 
konyhai tudományt ajánlja, amely 
kioktat arra. hogy egyes ételeknek 
milyen kalória és tápérlékük van? A 
medicina területéről az esztétika bi­
rodalmába is egy kis kirándulást 
tesz orvosunk, aki óva inti attól a 
száz kilónál súlyosabb hölgyekéi, 
hogy ujtalan ruhát, rövid szoknyát 
és bubifrizurái viseljenek. \mivcl 
bizonyára magára bösziti a nőket, 
akik azt fogják mondani, hogy mi- 
köze az orvostudomány nak a di~ 
v álhoz?

Aki a lapot elfogadja, fi­
zetni is köteles, még az eset­
ben is, ha soha nem olvassa.
pesti királyi hír vény szék 2 1 1 H 1924. 
szánni Ítéletével kimondotta. hogy 
amennyiben az első fizetésnek lejárta 
után a neki lovábbküldött lapot el 
fogadja, azt vissza nem küldi, a lap 
további küldését kifejezetten le nem 
rendeli úgy az előfizetési dijat foly­
tatólag megfizetni tartozik. \ tör­
vényszék ítéletének megokolásában 
megállapítja azt. hogy a peresített 
esetben a lap előfizetője háromhó- 
ponkónl egy intőiével« I. helyesebben 
postai megbízást kapott a lapkiadóin- 
vatallől, anélkül, hogy erre bármi 
íven formában felelt volna, a lap­
kiadó tehát jóhiszeműen járt el. ami­
kor az alperes hallgatását úgy magya­

rázta, hogy a lapra folytatólag elő­
fizetni akaar és előzékenyen a régi 
előfizető hátralékos volta dacára to- 
vábbkühlölle a lapot. \/. Ítélet jog­
erős és a hanyag előfizetőnek másfél 
évre visszamenőleg meg kell fizetni 
a dijat.

FJlünnek a római osztériák.
Hómából jelenők: Egymásután zár­
ják be ajtóikat, még pedig legfelsőbb 
parancsra, a római osztériák. Musso­
lini csak az 1927. évben majdnem
14.000 oszlóriát záratott be egész 
Olaszország leréletén. Az 1920. év­
ben még mintegy 2 0 . 0 0 0  elsőrendű 
bormérés volt. Az 1927. év vége 
felé számuk 1 l.HőO-ra csökkent. 
Mussolini úgyanakkortöbb mint 5000 
másod- és harmadrangú osztériát zá­
ratott be, ugv hogy összes számukat 
104.000-röl 99.000-re csökkentette. 
Másrészről több mint 2 0 0 0  uj szálló 
építkezésére adott engedélyt.

Az üvegeken, hogy alkalmaz­
hatunk el nem távolítható Írást? 
I vegekre el nem távoli Iható Írást 
maratással lehet létesíteni. Ammoni- 
nm-fluoridból vízzel pépet készí­
tünk, ezzel Írunk vagy festünk az 
üvegen, száradás illán lemossuk és 
az igy lemart helyei olaj festékkel, 
vagy Dukolakkal színezhetjük. Na 
sok egyforma feliratot kell létesí­
teni, az üvegre' megfelelő sablont 
helyezünk és sűrített levegővel éles 
homokot füvünk reá, amely a lenem 
fedett helyeket matrirozza.

A walesi herceg és a pincér. 
A londoni Windsor-szál lódéban nagy 
bankett volt. amelyen a walesi her­
ceg is megjelent. Mikor a herceg a 
bejárathoz ért, sorban kezet fogott 
az ónállókkal. \ sor végén egy jó ­
képű frakkos fiatalember állott, aki 

nem fogadta el a herceg kezét.
V herceg csodálkozva nézett rá. 

Ilyesmi ugyanis még nem történi 
v ele.

Hn csak a pincér vagyok 
szólt a frakkos ifjú elpirulva.

Ihil m tán? Ugyan ne legyen 
ol\an büszke és fogjon velem kezet 

szélit a herceg és kezel fogott a 
pincérrel.

\ jelenet minden esetre érdekes. 
!)<■ megtenné ezl egy magyar kép­
viselő is aki pedig bizonyára 
büszkébb a walesi hercegnél ám­
de csakis választáskor és akkor is 
csak a számlák kifizetéséig és akkor 
is csak úgy ha a pincérnek szava­
zati joga van.

De meglemié-e egy államtitkár? 
Azt hisszük, nagyobbat pirulna a 
pincérnél és nem merné a kezét 
vissza nem kapni.
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p in c e g a z d a s á g i  c ik k e k  2 8  92

Cifka József
B u d a p e s t ,  V , V i lm o s  c s ó s z á r - u t  48
B á d o g r a  l i tografált  bo r tö rvé ny ka pható

Nagyszerű az e re dmé nye ,  hogy ha h i r d e t  — a , , VENDÉ W“ - b e u »
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Karfársah I Ne mérjetek Zwack 
Uniciunja gyanánt más italt! Ne 
töltsétek bele Zwack 1 nicumos üve­
gébe más cégtől való keserűt. Ila ven­
dégtek l nicumot kér, ne poharazza- 
tok neki mást, csakis valódi Zwack- 
féle léniáim gyomorerösitö likőrt.

X. kerületi kőbányai választ 
inány ülése 1928 április 16-án- 
héffőn d. u. 4 órakor Petrányi dános 
vendéglőjében X» B. dászberényi. 
ut 6. sz. alatt lesz megtartva. Az 
ülésen való szives megjelenést 
kéri WrabetzSliszt áv kerületi elnök,

Vendéglős Ifjak baráti társasá­
gának összejövetele minden esetben 
kedden este 8 órakor kezdődik.

Április hó 24-én Kovalszhy és 
Szényi vendéglőjében Vili. József- 
hörut 65.
Gundel 3. és id. Kommer F. 

asztaltársaság
pénteken déli 1 2  órakor összejöve­
telt tart az alanti helyeken:

Április 20-án Szabó Imre szálló- 
vendéglőjében IN.. Egvetem-n. 5.

Máj. 4-én bokor Ferenc vendég­
lőjében VIII.. Haross-tér 13.

Máj. 18-án Pénmsz János Má\. 
vendéglőjében VI.. leréz-körut 17.

Jun. 1 -én Neiger Jakab vendég- 
kijében VI.. Teréz-körul 4.

.Ilin. ló-én (iundel Károlv ven­
déglőjében \ I.. \ 1 latkerti-ut 2 . </.
V áros liget.

Jun. 2 (.)-én Márkus Imre vendég­
lőjében III.. \lsó-Margitsziget.

Jul. 13-án kutasy Lajos \IIáikérti 
vendéglőjében \ I.. \llatkerli-ut 4 .

bevásárlás után a pénteki vendég­
lős-reggelin találkozunk.

„3óbarátoh“ asztaltársasága
uzsonnájukat a következő helyeken 
tartják meg. minden szerdán d. u. j 

ő órakor:
•\pr. 18-án Weiner és Memencz

Frigyes vendéglőjében I.. Döbrentei- 
lér 5 .

\ Juháratok uzsonnáján szíve­
sen látjuk az uj kartársakal.

A Magyar Buzogány Asztal 
társaság minden hétfőn este 8 
órakor tagösszejövefelt fart 17//., 
Fhg Scindor-u. kk. sz. alatt lévő 
Beer László vendéglőjében.

H e rc e g

Windischgraetz Lajos
b o r p ln c ó s z e le l

S Á R O S P A T A K  :: T O K A J  :> B U D A F O K
K özp onti  ir oda és m int atá r:  Budapest ,  IV

Váci-u 27 (Piaristák palot ája )

Kényes gyoniru vendégnek, it­
tasnak vagy Katzenjamerosnak nél­
külözhetetlen a Cigelkai „István„ 
hydrocabonátos viz. Megrendelhe tő : 
V., Sas-u. 29. Tel.: Teréz 12 0 -2 0 .

Mit kell az üzlethelyiségben ki­
függeszteni ? Minden vendéglősnek 
és kocsmárosnak ki kell függeszteni:

1 . Hatósági engedélyt az ipar­
űzésről.

2 . korlátlan kimérési engedélyt.
3. Engedélyi a dohánygyártmányok 

korlátolt eladására.
4. Igazolványt a cukor felhaszná­

lására vonatkozó bejelentésről.
ö. V kocsmai hitel megállapitásál.
b. A bortörvény fontosabb rendel­

kezéseinek kivonatát.
7. Első segítségnyújtás plakát, de 

csak akkor, ha az íizleles a tanonco- 
kal is beleértve, ölnél több alkalma­
zottal foglalkoztat, ha nincs annyi 
alkalmazott, akkor a plakátot nem 
kell kifüggeszteni.

8 . Vrjegyzék.
3. Hazáid kártyajáték tilos.
1 1 . I lilét nincs.
12. Vasárnap pálinkái likőrt) 

nem árusítunk.
13. 18 éven aluliak szeszesitalt 

nem fogy aszlhalnak,
1 1 . Klelmiszerl uecán át nem áru­

sítunk.
ló. Lnekelni. lármázni tilos.
Ili. Ilizonyilváiiy a borkezelési lan- 

l'olvam elvégzéséről.
17. Előjegyzési napiár. melyben 

előre fel kell jegyezni minden ille- 
lék. adó és egyéb iparlársulali. egye­
sületi s|b. meghívásokat.

l./enkivül ügNélni kell arra. h»g\ 
minden hordó, palack, tartály s|b. 
helyesen legyen megjelölve annak tar­
talmáról. V borpárlat konyakos) 
üvegre legcélszerűbb a gyár eredeti 
címkéjét ragasztani. \ málnaszörpös 
üvegen feltüntetendő, hogy ártalmat­
lan kátrány festékkel van s/iiie/ve.

Tudni kell. hogy üzletlielyiségében 
vízzel öblíthető köpőcsészékéi köle- 
les tartani, továbbá, hogy a láloga- 
toltabb helyiség megfelelő szellözlelö- 
kész iilék kel legyen ellátva. \z enge­
dély okmányon feltüntetett ital »kal 
nem csak szabad, hanem köteles is 
larlani. V mérlegéi ne tartsa az íi/lel- 
helyiségben. Vz ilulmérési engedélyt

csak egyszer lehet áthelyezni. Csak 
hitelesíteti poharakkal mérjen ki, 
merítő- és méröedényei kifogástala­
nok legyenek (ne folyjanak), (lon- 
doskodni kell a mérüedények iilöszaki 
hilelesiléséröl és mindenek felett a 
tisztaságról.

Sfauffer
D O B O ZO S EMMENTHALI 

VILÁGM ÁRKA!
KÖZPONT RÉPCELAK

eer László  
vendéglője
V ili. Fh g . S á n d o r  u cc a  4 4

Minden Pénteken h al ás zl é .  Elismeri 
m a g y a r  franci . ikon yha .IS zalon ze ne  
S z a k  társak tal ál ko zó hel ye .

W iener József 
ezu krász
V ili .,  B a r o s s - t ó r  17. 
T e le f o n  : J . 31 6-10 .

vendéglősök szállítója
L é g e l s ő r e n d ü  sütemények ,  
c s o k o l á d é s  c s e m e g é k ,  sajtos-  
rudacskák. leperlyi is  p o g á c s á k  
h á z h o z  szál l í tva !

SÖRCSAPOK, BORÁSZATI CIKKEK

MIKA TIVADAR
FÉMÁRUGYÁR

Budapes*, VII, Kazinczy-u. 47 I
Tel.: J. 128 27__________  .

NAGY IGNAC
pincefelszerelési cihheh raktára 
Budapest, VII, Károly-höruí 9

Ajánl ja  dú san  felszerelt  rahtáráf ,  u. m 
bor sz iv al ly uk,  s z ü rö g é p e k .  p a la ck o k ,  
para fa du g ók,  c i inkék slb. Tel : J 115-1S

cMűvészi fényképek, 
gyors és bérletképeket

ifi c n j u t a n y c s a n készít
. Nyári A BRA HA M EL EMÉR 

Tuyiige!. IX, Fe re ne z - k ö ru t 13

I L IT T K E  |
■ ■  P E Z S G Ő  ■ ■ ■  H

C a s in o  - E n g la n d  - R o s ó  H
Vezérképv ise let  IV, S z é p -u tc a  3

le) 3.378-23 ■
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Mikor nem szabad az alkalma­
zott javadalmazásából a munka­
adónak a járulékot levonni ? A
törvény őrlőimében a betegségi biz­
tosítási jártilékokal felerészben a biz- 
lnsiti)ll tartozik megfizetni. \ libán 
az esőiben, ha a munkaadó a bizto­
sításra kötelezeti alkalmazottját be­
jelenteni elmulasztotta, a járulékok 
teljes összegének megfizetése ' a 
munka megkezdésének időpontjától a 
munkaviszony megszűnéséig a
munkaadót terhelik. Vhhan az cselben 
ha a munkaadó a biztosításra kötele­
zett alkalmazottjainak munkaviszo­
nyát a törvényes batáridőn belül (8 
nap) nem jelenti be, az esetben a 
bejelentés tényleges megtörténtéig ter­
jedő) időre a járulékok felét nem von­
hatja le. Abban az esetben, ha a 
munkaadó a biztosításra kötelezett 
alkalmazottainak javadalmazását a va­
lóságnál kisebb összegben jelenti be. 
vagy a javadalmazás összegéljen be­
állott változást

A tanoncidö szakmán kívül e'- 
töllöll része nem számiiható be az uj 
szerződésbe. \ asvármegye alispánja 
egy konkrét esettel kapcsolatosan kér­
dést intézett a Soproni Kereskedelmi 
és Iparkamarához, hogy a helyét ön­
hibáján kívül elhagyó lanono szakmá­
jában való nj elhelyezkedéséig eltelt 
idő az uj tanulóidő tartamába beszá- 
milhaló-e. \ kamara válaszában ki­
fejti. hogy az iparlörvénv feladatává 
teszi az iparhatóságnak, hogy a he­
lyét nem önhibája miatt elhagyó ta­
nom* a tanidönck még kitöltetlen ré­
szére. uj tanoncszerzödés alapján 
ugyanabban a szakmában más 
munkaadémál. lehetőleg a tanoncol 
érő minden hátrány nélkül nyerjen 
elhelyezést. \ törvény tehát nem biz­
tosítja feltétlenül ilyen esetben a ta­
rlóimnak minden hátrány nélkül való 
elhelyezését. így jogi alapja sincs 
annak, hogy az alkalmaztatás nélkül 
eltelt időt az uj tanoneszerzödésbe be­
számítást uy erjen.

Az alkalmazottaknak az álta­
lános fizetésemelésből ok nél­
kül egy alkalmazottat kizárni 
nem lehet. A munkaadónak is ér­
deke ugyan az alkalmazottai életszük­
ségletének megfelelőt munkabér által 
biztosítása abból a célból, hogy al­
kalmazottai szolgálati kötelezettsége­
iket képesek legyenek teljesíteni, 
azonban nincs olyan jogosztály, amely 
a munkaadót erre vonalközé) szer­
ződés és megálla|H)dás nélkül arra 
kötelezné, hogy alkalmazottainak illet­
ményeit a pénzromlással, az életszük­

séglet drágulásával arányban emelje, 
illetőleg azokat a fizetésemeléseket, 
mely eket egy es alkalmazottainak meg­
adott, a többi alkalmazottjának is 
megadni tartoznék, i Kúria l\ II. 
1(570 1.1)20. sz. a. 1927. május 
19-én.)

Végezhet-e házimunkát az ipa- 
rostanonc ? Ebben a kérdésben a 
soproni kereskedelmi és iparkamara a 
következő döntést hozta. Az ip ártör­
vény szerint a mester tanoncát csakis 
a választolt iparhoz tartozó vagy az­
zal kapcsolatos munkára használhat­
ja. \z iparűzéssel össze nem függő, 
más irányú munkára a munkaadó a 
tanoncol csak annyiból használhatja, 
amennyiben ez állal az iparban való 
kiképeztelése nem szenved hátrányt. 
Ha a mester a törvény ezen előírásai 
ellen súlyosan vét. a lanone, illetőleg 
annak törvényes képviselője kérelmé­
re az iparhatóság a tanviszonyt rög­
töni hatály 1 y a 1 felmondhatja.

A Keleti p. u. étterem eddig 
V( jlt f ősegéde Kur' Hűin távozik Bu­
dapestről és május 1 -én átveszi a 
Nyíregyházi máv, vasúti éttermet. V 
megüresedett fősegédi állást Csaba 
Ferenc. Micsinay Lajos és Lányi Ár­
pád üzletvezető töltik be a Keleti 
pályaudvaron. Sok szerencsét ki­
várniuk az u j munkakörükhöz.

Jakus Mihály vendéglős kartár- 
síink a saját házába költözött \IL, 
llajtsár-ut 123. sz. alá. Jó borai és 
polgári kony hája miatt uj helyén is 
felkeresik vendégei.

Az atlétái Körüliben.
\ Berliner \. I\. állal május hó 

(5-án rendezendő Ouer durch Berlin 
cirka 2ö km. futásra az ESC is 
szives meghívást kapott, melyei kész 
örömmel vetlek s a futók úgy az 
egyéni, mint a csapatversenyben in­
dulnak. Király, Majorosi és (iégény- 
böl álló csapat nehéz dió lesz Berlin 
legénységének. Az egyéni számban 
mint hírlik. Ilempel. Müller, Jen- 
sen. Bedán lesznek az ellenfelek. 
\ kis csapatot Liplák kiséri.

H Ü TTL TIVADAR
porcellángyáros, Budapest, V, 
Dorotfya-u. 14. Telefon 23) 53
Vendéglői és kávéházi edé­
nyek dús választékban 

Az elismert legjobbangol C a u ld o n  
V itr if ie d  tá n y é ro k  ismét kaphatók

Akar örömei szerezni 
gyermekeinek?

Fizessen elő  a

TÜNDÉRVÁSÁR
—i w —■» w mmmmmmmmammmr ■ ■■mi i

N e g ye d évr e 1 p e n g ő  50 fil lér 
Kiadó hivata l :  Budapest ,  V, Akadémia*u.  10

B ru ts y  Já n o s  E s z te rg o m i lik ő r  
é s  ru m g y á r  k ü lö n le g e s s é g e i

7 fájdalom  
gyógylikőr

P a p a g á l y - c r é m  minden j o b b  üzletben 
kapha tó !

HAUER
llllllllllllllll C U K R Á S Z  IIIIIHIIIIIIIII 
V ili.  R Á K Ó C Z I-U T  4 9

HA O N K rrigni' akkor fogait

Prohászka Sándor
áll. vizsg. fogász, müfog- 
specialistánál csináltassa 

VII, Erzsébet-körut 29. II. em. 15. sz. 
Tel.: J. 121-74

Bebizonyítva, üzletet csak HEGEDŰS adás-vétel i  ir od áj a a le g h u lá n sa b b a n  
B u d a p e s t ,  V II . .  A k á c f a - u t c a  27. sz . 

T e l e f o n :  Clózsef  358 61 közvetít
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Négy sorig 3 pengő, azután minden 
megkezdett sor 1 pengő.

K IA D Ó H IV A T A L  C IM E :
Kónya Sander VII, Ahndssy-tér lő. Ili 23

Zongorák, pianinók, bérlete véfel- 
eladás, javítás, hangolás résziéire is 
olcsóbbak, mint bárhol. VI., Liszt Fe- 
rencz-tér 7. Zeneakadémiával szem­
ben. Gaál.

Pesterzsébeten vendéglő sütődé­
vel, üzlettel két szobás lakással, mel­
lékhelyiségekkel, joggal együtt szabad­
kézből betegség miatt eladó, bővebbet 
Kossuth Lajos-utca 161.

M érlegképes könyvelő az összes 
vendéglői, iroda teendőkben jártas, 
elvállal órakönyvelést és mérlegkészí­
tést. N. L. VI., Horn Ede-u. 3. II. 12. a.

Első Magyar 
Részvény 
Sörfőzde

BUDAPEST-KŐBÁNYA
Tel. 3. 36-36

V á r o s i  I ro d á t  V i li ,  E e z t e r h á a y - u . 6
Tel. 3. 4-29 é* 3. 34-41

n Do ít i  szalámi ŝ ^Lgyarsrt i
■  B ■ ■  Budapesí-Ráhospalofa

U  Telefon: Lipóf 9 0 -6 6  a le g jo b b ! Újpest Telefon 225 j

Salgó Testvérek * Részvénytársaság
Bornagykereskedés, Likőr-, Rum- és Konyakgyár

BUDAPEST- KŐBÁNVA
Központi irodák, borpincék és gyártelep: X, Korponai ucca 16-18. Telefon: 3ózsef 59-03.

PALUGYAY BOROK 
GRAND VIN 
DEMI SEC

IRODA: BUDAPEST, 
VI, ANDRÁSSY-UT 5 
PIN C E : BUDAFOK

p o r c e l l A n
► ü :  'lilll; . i i n ü l ! :  l ü i1 !llll!l:: ," '  , I .:I! I!L  : . : r  'z ;' ' ! !  . . . . . . . . .  . . . . . . ' . i í 'i 1; ' 'II'1 H k ';,|!!H l!l!lh :i: . ◄

SZÁLLODÁK, VENDÉGLŐK ÉS KÁVÉHÁZAK RÉSZÉRE

GRÓF THUN KLÖSTERLE, PORCELLÁNGYÁRÁNAK EGYEDÁRUSITÓJA
MAGYARORSZÁGRA

An g o l  r e c é s ,  d o m b o r í t o t t  s z é l ű  ( Wul sf rand)  
t á n y é r o k a t ,  t á l a k a t ,  k á v é h á z i  c s é s z é k e t ,  
k a n n á k a t ,  a f ent i  ö s s z e k ö t t e t é s e m  mi at t
LEGJUTÁNYOSABBAN TUDOK SZÁLLÍTANI

S A J Á T  F E S T Ő D É M B E N
l e g g y o r s a b b a n  t udo k  m o n o g r a m o t ,  b á r m i ­
l yen f e l í r á s t  k é s z í t e n i  tányérokra,  csé szé k re

L Á N G • M
KORONAHERCZEG UCCA 17 * TELEFON 136-48. SZÁM

Uellóssy 3áooa könyvnyomtetó műhelye, Budapest,VII, Sóslka-afoa 20, Telefon Oóseef 423—02
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